2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖУРАВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от    декабря 2012 года                                                                                  №
станица Журавская

О внесении изменений в постановление администрации

Журавского сельского поселения  Кореновского района
от 30 сентября 2011 года № 150 «Об утверждении целевой
программы «Развитие муниципального бюджетного учреждения
культуры Журавского сельского поселения Кореновского района
«Журавская сельская библиотека» на 2012-2015 год»

Во исполнение пункта 4.1.7. постановления администрации Журавского сельского поселения Кореновского района от 02 апреля 2010 года № 40                             «Об утверждении Порядка  принятия решений о разработке долгосрочных целевых  программ их формирования и определения сроков реализации в Журавском сельском поселении Кореновского района» п о с т а н о в л я ю:

1. Внести изменения в постановление администрации Журавского сельского поселения Кореновского района от 30 сентября 2011 года № 150                «Об утверждении целевой программы «Развитие муниципального бюджетного учреждения культуры Журавского сельского поселения Кореновского района  «Журавская сельская библиотека» на 2012-2015 год» (с изменениями от 29 мая 2012 года №49), изложив приложение в новой редакции (прилагается).
2. Финансовому отделу администрации Журавского сельского поселения Кореновского района (Боровец) расходы на целевую программу «Развитие муниципального бюджетного учреждения культуры Журавского сельского поселения Кореновского района «Журавская сельская библиотека» на                    2012-2015 годы», осуществлять в пределах ассигнований, предусмотренных в бюджете поселения.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Журавского

сельского поселения

Кореновского района                                                                   А.Н.Сергиенко

__________________________________________________________________

Проект подготовлен и внесен:

Финансовым отделом администрации

Журавского сельского поселения

Кореновского района,

ведущий специалист                                                                     И.В.Солодовник
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации Журавского сельского поселения

Кореновского района

от  декабря 2012 года №

	«Приложение

	УТВЕРЖДЕНА

	постановлением администрации

	Журавского сельского поселения

	Кореновского района

	от 30 сентября 2011 года № 150

ПАСПОРТ
целевой программы
«Развитие муниципального  бюджетного учреждения культуры  Журавского сельского поселения Кореновского района « Журавская сельская библиотека»
на 2012-2015 годы»

	Наименование программы
	Целевая программа

«Развитие муниципального бюджетного учреждения культуры  Журавского сельского поселения Кореновского района « Журавская сельская библиотека» на 2012-2015 годы»

 (далее — Программа)

	Основания для разработки Программы
	Закон Российской Федерации от 9 октября 1992 года № 3612-I «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»

Закон Краснодарского края от 3 ноября 2000 года № 325-КЗ «О культуре»

 Закон Краснодарского края  о краевой целевой программе «Культура Кубани                  (2012-2015 годы)», принят Законодательным собранием Краснодарского края 24 июня          2008 года.

решение краевого совета по региональным проектам и программам при главе администрации (губернаторе) Краснодарского края от 13 октября 2009 года № 35

	Основные разработчики Программы
	   Муниципальное бюджетное учреждение культуры Журавского сельского поселения Кореновского района «Журавская сельская библиотека»

	Муниципальные заказчики
исполнители мероприятий программы

	администрация  Журавского сельского поселения Кореновского  района
Муниципальное бюджетное учреждение культуры Журавского сельского поселения Кореновского района «Журавская сельская библиотека»

	Цели и задачи Программы
	- создание благоприятных условий для развития библиотечного дела   в библиотеках Журавского сельского поселения Кореновского района, укрепление материально технической базы библиотек

 - приобщения жителей поселения к культурным ценностям;

- улучшение качества информационно-культурных услуг;

- сохранение и эффективное использование историко-культурного наследия;

- создание условий для приобщения населения к информационным  ресурсам.

	Сроки реализации программы

	2012-2015 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	общий объем финансирования Программы на 2012-2015 годы составляет 230,7 тыс. рублей, в том числе: из бюджета   Журавского сельского поселения Кореновского района – 230,7 тыс. рублей.

	Контроль за выполнением Программы
	контроль за выполнением Программы осуществляет администрация Журавского сельского поселения Кореновского  района

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости                                                ее решения программными методами

В Журавском сельском поселении Кореновского района в настоящее время функционирует 2  муниципальных библиотеки.

Ежегодно они обслуживают более 2,4 тысяч читателей. С книговыдачей свыше 67 тысяч экземпляров. Фонд библиотек поселения насчитывает около 25 тысяч экземпляров.

Ежегодно  муниципальными библиотеками проводятся свыше 120 мероприятий для различных категорий населения.

Вместе с тем  фонды библиотек  устаревают, требуется постоянно их обновление,  а также оперативное и качественное удовлетворение информационных потребностей пользователей библиотек на основе новых информационных технологий, автоматизации библиотечных процессов.

Имеющиеся в библиотеках  технические средства и специальное оборудование в большинстве своем эксплуатируются с превышением нормативных сроков службы, имеют значительный физический и моральный износ.

Структурные изменения в отрасли, связанные с реформой местного самоуправления, требуют дополнительных усилий и финансовых вливаний для сохранения единого  информационно- культурного пространства на уровне муниципальных образований и в крае в целом, налаживания на новой основе культурных связей, диалога национальных культур, поддержки развития библиотечного обслуживания населения.

Программно-целевой метод решения проблем культуры, как никакой другой, позволяет определить самые болевые точки в культурной палитре Кубани и направить средства на решение той или иной проблемы, а также своевременно реагировать на быстро меняющиеся требования времени.

2. Цели и задачи, сроки реализации Программы

Основными целями Программы являются:

создание благоприятных условий для  развития библиотечного обслуживания     жителей  поселения и приобщение их  к культурным ценностям;

улучшение качества информационно- культурных услуг;

создание комфортной среды для пользователей библиотек;

оперативное и качественное удовлетворение информационных потребностей пользователей библиотек на основе новых информационных технологий, автоматизации библиотечных процессов;

сохранение и эффективное использование историко-культурного наследия.

Комплексная реализация поставленных целей требует решения следующих задач:

комплектование библиотечных фондов книгами, периодическими изданиями, медиа- и видео- изданиями;

укрепления материально-технической базы библиотек;

внедрение новых информационных технологий;

формирование, ведение и актуализация информационных ресурсов библиотеки;

освоение современных коммуникационных средств и компьютерных технологий.

Сроки реализации Программы: 2012-2015 годы.
3. Перечень мероприятий Программы,

объемы и источники их финансирования

	№ п/п
	Наименова-ние мероприя-тий
	Источник финансиро-вания
	Объем финанси-рования, всего
	В том числе по годам
	Ответственный за выполнение мероприятия, исполнитель, получатели субсидий

	2012

тыс. руб.
	2013

тыс. руб.
	2014

тыс. руб.
	2015

тыс. руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.

	Комплекто-вание библиотеч-ных фондов

	местный бюджет

	102,0
	2,0
	30,0
	35,0
	35,0
	Директор

Муниципального бюджетного учреждения культуры ЖСПКР

«Журавская сельская библиотека» И.И.Сергиенко

	2.

	Обновление компьютерной техники

	местный бюджет

	36,0

	11,0
	11,0
	14,0

	3.
	Приобретение и установка сплит-системы
	местный бюджет

	13,5
	13,5

	4.
	Приобретение видеокамеры

	местный бюджет

	12,7
	12,7

	5.
	Софинансирование расходных обязательств на осуществление денежных выплат стимулирующего характера отдельным категориям работников учреждений культуры, искусства.
	местный бюджет

	66,5
	34,5
	32,0

	Итого по Программе
	местный бюджет
	230,7
	62,7
	73,0
	46,0
	49,0

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Реализация Программы предусматривается из бюджета Журавского сельского поселения Кореновского района.

Общий объем финансирования Программы на 2012-2015 год составляет 229,3,0 тыс. рублей.
5. Оценка социально-экономической эффективности

Программы

Реализация  мероприятий Программы будет способствовать:

активизации механизмов государственной и муниципальной поддержки деятельности библиотек, привлечению внимания общественности и средств массовой информации к проблемам культуры;

повышению роли библиотечных учреждений в духовной сфере общества, системе воспитания населения;

способствовать модернизации и  совершенствованию библиотечного обслуживания населения района;

создание оптимальных условий для повышения информационного, образовательного и культурного уровня населения;

внедрение современных информационных технологий в работу библиотеки

коренному улучшению материально-технической базы библиотечных учреждений;

увеличению количества пользователей библиотек;

Социально-экономический эффект от реализации Программы будет выражаться в повышении социальной роли культуры вследствие:

оперативного и качественного удовлетворения информационных потребностей пользователей библиотек;

обеспечения свободного доступа к информации всех членов местного сообщества

активного использования информационно- культурных услуг в воспитательных целях.

Реализация комплекса мероприятий Программы позволит повысить эффективность использования муниципальной собственности в сфере культуры.

Главным результатом реализации Программы станут формирование благоприятной общественной атмосферы, поддержка и дальнейшее развитие библиотечного обслуживания населения  Журавского сельского поселения Кореновского района, укрепление материально-технической базы библиотек.

6. Критерии выполнения Программы

Критериями, которыми прямо или опосредованно оценивается выполнение Программы, являются:
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	2012
год
	2013
год
	2014
год
	2015
год

	Участие в краевых смотрах-конкурсах, викторинах
	ед.
	6
	6
	7
	7

	1
	Участие в краевом культурно-информационном марафоне «Читать о спорте книги надо, мы ждем тебя, Олимпиада!»
	ед.
	2
	2

	2
	Участие в районных смотрах-конкурсах, викторинах
	ед.
	8
	9
	9
	10

	3
	Количество работников отрасли культуры, получающих выплаты стимулирующего характера
	чел.
	1
	1

проведение мероприятий по комплектованию библиотечных фондов, обновлению компьютерной техники.

Выполнение мероприятий Программы будет способствовать повышению качества  информационно- культурного обслуживания населения  Журавского сельского поселения Кореновского района, а именно повышению удельного веса населения посещающего библиотеки, и принимающего участие в культурно-массовых мероприятиях;  увеличение процента  охвата населения с 46% до 47 %. что соответствует утвержденной Программе социально-экономического развития муниципального образования Кореновский район.
7. Механизм реализации Программы

Реализация Программы будет осуществляться посредством предоставления субсидий бюджета  муниципальному бюджетному учреждению культуры Журавского сельского поселения Кореновского района.

Текущее управление Программой осуществляет ее координатор –  администрация Журавского сельского поселения  Кореновского  района.

Координатор Программы -  администрация Журавского сельского поселения Кореновского района (ответственный за выполнение мероприятий) – в ходе реализации Программы:

организует координацию деятельности исполнителей мероприятий Программы;

организует нормативно-правовое и методическое обеспечение реализации Программы;

осуществляет оценку социально-экономической эффективности, а также оценку индикаторов и показателей реализации Программы в целом.

Заказчик Программы организует ее реализацию в соответствии с утвержденным программным документом. В целях достижения результатов Программы Заказчик:

обеспечивает оперативное управление реализации и координацию деятельности исполнителей и участников Программы;

разрабатывает сетевые графики реализации Программы и осуществляет текущий контроль за своевременностью и качеством выполнения мероприятий Программы;

размещает муниципальные заказы, необходимые для реализации Программы в соответствии с Федерального закона от 21 июля 2005 года             № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, для государственных и муниципальных нужд» и нормативно правовыми актами Журавского сельского поселения Кореновского района;

готовит и представляет отчеты о реализации программ ежеквартально до 25 числа месяца следующего за отчетным кварталом;

подготавливает предложение о внесении изменений в Программу;

Исполнитель Программы ведет учет и осуществляет хранение документов, касающихся Программы (заключение, соглашения, договоры, контракты и др.)

Готовит ежегодный доклад о ходе реализации Программы.

8. Контроль за выполнением Программы, порядок и сроки предоставления отчетности об исполнении Программы
Контроль за ходом выполнения Программы осуществляется администрацией  Журавского сельского поселения Кореновского района.

Текущий контроль и анализ выполнения программных мероприятий осуществляет начальник финансового отдела администрации  Журавского сельского поселения Кореновского района. Ответственность за реализацию Программы и обеспечение достижения значений эффективности реализации Программы несет Исполнитель.

После окончания срока реализации Программы исполнитель готовит итоговый отчет о реализации Программы, согласовывает с управлением экономики, уполномоченным финансовым органом и представляет на рассмотрение и утверждение главы  Журавского сельского поселения  Кореновского района.
Глава Журавского сельского
поселения Кореновского района                                                        А.Н.Сергиенко